四川工程职业技术学院

第九届艺术节

实施方案汇编

第九届艺术节领导小组

二0一0年六月

四川工程职业技术学院

关于举办第九届艺术节的通知

学院各部门：

为了全面推进素质教育，进一步丰富校园文化生活，检阅我院校园文化建设和素质拓展活动成果，展示全院师生奋发向上、积极进取的精神风貌，学院定于2010年11月，举办“四川工程职业技术学院第九届艺术节”,现将有关事宜通知如下:

一、宗旨与主题

1.宗旨：用先进文化武装头脑，以高雅艺术陶冶情操；引领校园文化时尚，打造    素质教育品牌

2.主题：美丽青春焕发光彩，人文精神溢满校园

二、项目设置

(一)比赛项目
1.文艺表演类

(1)“校园之星”歌手大赛

(2)“舞之韵”舞蹈大赛

2.素质展示类

(1)“青春飞扬”大学生风采大赛

(2)“艺海泛舟”校园师生书法美术摄影作品展

(二)开幕式、闭幕式

1.开幕式

2.闭幕式（“星光灿烂”颁奖晚会）

（三）其他

“流金岁月”经典名片回放

三、组织领导

1.为加强对本届艺术节的领导，成立“四川工程职业技术学院第九届艺术节领导小组”（成员名单附后），下设办公室，负责本届艺术节的筹备和组织工作。艺术节领导小组办公室设在院团委办公室，各系部应成立艺术节工作领导小组。

2.本届艺术节是学院继五十周年校庆之后举办的又一次大型文化艺术教育活动，各系部党政应认真加强组织领导，各系团总支、学生分会要积极响应，协助做好组织工作，充分发动和引导学生参加到艺术节的各项活动中去，做到“人人关心，人人参与”，搞好基层选拔比赛。力求通过艺术节，寓思想教育于丰富多彩的活动中，以深化学院素质教育，促进校园文化建设和素质拓展活动的进一步开展。

3.全院学生均可参加比赛，以系部为单位组队，参赛者和参演者为本院在册学生且不可跨系部参赛。

四、时间安排

1.宣传启动：2010年6月

2.各系交承办项目实施方案：2010年7月9日前

3.领导小组批准项目实施方案：2010年7月13日

4.系部准备和选拔比赛：2010年9月至10月30日

5.书法美术摄影作品展时间：2010年11月10日～23日

6.各场文艺节目比赛彩排时间：2010年11月8～12日

7.开幕式：2010年11月15日

8.院级比赛：2010年11月15～17日

9.闭幕式及颁奖晚会：2010年11月19日

五、评分与奖励

（一）评分规则:
1.院级所有比赛将评出一等奖一名，二等奖三名，三等奖五名，优秀奖若干，并计入相应的等级分。其中，校园歌手赛、大学生风采大赛一等奖计8分，二等奖计6分、三等奖计4分，其余进入决赛节目为优秀奖，计2分；舞蹈大赛一等奖计10分，二等奖计8分，三等奖计6分，其余进入决赛节目为优秀奖，计3分。

2.校园师生书法美术摄影作品展按各类别参展作品情况，分类评出一等奖一名、二等奖三名、三等奖五名和优秀奖若干(奖项可根据实际情况空缺)。不记等级分，不入各系团体总分。

3.本评分规则的解释权属第九届艺术节领导小组。

（二）奖励办法：

1.本届艺术节设团体奖一等奖一名，二等奖二名，三等奖三名，优秀奖三名，按各系参赛节目所获等级分累计总分，由高到低排名，若遇累计总分相同，则就高并列排名。所有团体奖项均予以奖励。

2.本届艺术节参展的书法美术摄影作品获奖的，给予参展作品作者个人奖励。

3.对承办本次艺术节比赛项目的单位，给予一定组织经费。

六、比赛规则

1．一经参加本届艺术节决赛彩排的节目，即确定为正式比赛节目，并不得更改，否则做弃权处理。

2.各系推荐参加院级歌手、舞蹈和风采比赛的名额各为2个，舞蹈至少有一个参演学生人数不低于10人，另一舞蹈参演学生人数不限；书法美术摄影作品展自由参赛，名额不限。

3. 2010年10月31日为各比赛节目、参展作品的最后报名、送展时间，否则做弃权处理。

4．一名参赛选手最多只能参加两台晚会比赛，且只能参加一台晚会的一个比赛节目（舞蹈大赛可参加两个节目），违者，取消该选手违规比赛节目的比赛成绩。

七、评判团成员

本届艺术节评判团成员由学院团委聘请，艺术节每场比赛评委为9-11人。评判团成员名单另附。

九、经费开支

1.各系参赛代表队的所有费用由各系自行解决。
2.各系所承办的院级比赛项目费用和比赛奖励由组委会支付。

附件一：艺术节领导小组名单

附件二：艺术节各项目一览表

附件三：开幕式方案

附件四：各项目比赛规则

附件五：艺术节闭幕式及颁奖晚会方案

         四川工程职业技术学院第九届艺术节领导小组
                   （学院团委代章）
                                        二○一○年六月

附件一：

艺术节领导小组名单

顾      问：司徒渝（学院院长）

组      长：张  斌（学院党委副书记）    贺文佳（学院副院长）
执行副组长：徐诗勤（学院副院长）

尹昌荣（学院党委宣传部部长）

文志刚（学院学生处处长）

郭  杰（学院教务处处长）

            张  友（学院团委书记）

成      员：马  友（学院工会副主席）

潘  劲（学院保卫处处长）

柏廷恒（计算机科学系党总支书记）

郑伦文（材料工程系党总支书记）

李莉勤（机电工程系党总支书记）

            傅幼桦（外语系党总支书记）

杨洪富（经济管理系党总支书记）

王  静（艺术系党总支书记）

杨俊华（电气信息工程系党总支副书记）

卢  敏（建筑工程系党总支副书记）

周  翔（旅游系党总支副书记）

            丁  艺（艺术中心主任助理）

邱黎明（党委学工部部长助理）

评判团主席：徐诗勤（学院副院长）

办  公  室：邱黎明（兼）
附件二：

艺术节各项目一览表

	项     目
	时    间
	承办单位
	负责人

	开幕式
	11月15日19：00
	学院团委
	张  友

	“校园之星”歌手大赛
	11月15日19：30
	电气系
	杨俊华

	“舞之韵”舞蹈大赛
	11月16日19：30
	机电系
	李莉勤

	“青春飞扬”大学生风采大赛
	11月17日19：30
	建筑系
	卢敏

	“艺海泛舟”校园师生书画、摄影作品展
	11月10日开展
	艺术系
	王  静

	经典名片、电影晚会
	11月15日至19日
	学生处
	文志刚

	闭幕式暨颁奖晚会
	11月19日19：30
	学院团委

院工会
	张  友

马  友

附件三：

     第九届艺术节开幕式方案

一、组委会名单

主  任：张  斌

副主任：贺文佳   徐诗勤

成  员：尹昌荣   郑辅春   马  友   汪仕海   潘  劲   余立勤   陈定才
文志刚  张  友   柏廷恒   郑伦文   李莉勤   傅幼桦   杨洪富   王  静
杨俊华  卢  敏   周  翔   丁  艺   邱黎明

二、邀请领导（待定）
三、开幕式安排

1．开幕式时间：2010年11月15日19:00。

2．开幕式大会参加学生

1）学院艺术团全体成员。

2）各系部学生。

3．开幕式大会场地布置：院团委、学生处、环境办、后勤服务中心、资产后勤管理处。

4．开幕式大会议程（主持人主持、领导讲话、同学发言、介绍艺术节安排、宣布开幕）

5．校园安全、秩序保障工作：学院保卫处、学生处。

四、艺术节期间室外电影晚会安排

11月15～19日19:00，安排三场室外（地点：老篮球场）电影晚会，由学生处组织。

附件四：第九届艺术节各比赛项目规则

“校园之星”歌手大赛”大赛规则
一、承办单位

电气信息工程系
二、评判团

由学院团委统一安排。

三、比赛日程安排

1．比赛分为预赛和决赛两个阶段进行，通过预赛产生进入决赛的名单。

2．预赛时间为9月—10月31日，预赛由各系自行组织，各系选拔优秀节目参加学院决赛。各系部参加决赛节目均为2个。

3.请各系于2010年10月31日18：00前，将参加学院决赛的选手名单、歌曲名称及伴奏光碟交到承办系部党总支办公室。

 4 .决赛安排

（1）决赛彩排时间定于11月8日晚19：00，在学院体育馆进行；

（2）决赛比赛晚会时间定于11月15日晚19：30，在学院体育馆进行。

四、决赛奖项设置

比赛设一等奖1名，二等奖3名，三等奖5名，其余为优秀奖。

五、比赛办法和要求

1.各系参加决赛的2个节目中，应满足以下要求：

（1）要求有一个节目必须演唱校园歌曲。

（2）自选歌曲。自选参赛歌曲应当内容健康、格调高雅，具有一定的思想性和艺术性，或能反映校园生活，展示青春风采，能体现当代大学生积极向上的思想和信念的好歌曲。

2.参赛形式不限，比赛歌曲伴奏光碟由参赛歌手或参赛单位自备。

3.比赛采用现场评分和公布得分的办法，所有评分均去掉一个最高和最低分，最后取平均分，作为选手的实际得分。

4.各参赛队和参赛选手要服从承办单位的统一组织和协调，并于比赛当晚18：45之前到达规定地点候场，并做好演出前的各种准备。

六、评分标准

评分总分为10分，具体评分标准如下：

1.歌曲内容、格调：1分

2.歌曲难度、表演形式：2分

3.演唱技巧和演唱水平：5分

4.歌手着装、演唱台风：2分

七、其他说明
1.其他未尽事宜和组织准备过程的临时安排，以组委会通知为准。

2.本细则由组委会负责解释。

 “舞之韵”舞蹈大赛规则
一、承办单位

机电工程系
二、评判团

由学院团委统一安排。
三、比赛日程安排

1．比赛分为预赛和决赛两个阶段进行， 通过预赛产生进入决赛。

2．预赛比赛时间为9月—10月31日。预赛由各系自行组织，各系选拔优秀节目参加学院决赛。

3．各系部须将决赛节目、选手名单及所需音乐碟于10月31日下午18：00点以前，交到承办系部党总支办公室。各系部参加决赛节目同为2个。

4．决赛安排:

（1）决赛彩排时间定于11月9日晚19：00，在学院体育馆进行；

（2）决赛比赛晚会时间定于11月16日晚19：30，在学院体育馆进行。

四、奖项设置

本次大赛设一等奖1名，二等奖3名，三等奖5名，其余为优秀奖。

五、比赛要求

1．舞蹈节目应当思想性与艺术性相结合，内容健康、格调高雅，各系所报节目中至少有一个参演学生人数不低于10人，另一舞蹈参演学生人数不限。

2．每个节目演出时间不超过8分钟，每超时30秒在最后得分中扣0.1分（不足30秒按30秒计），舞蹈所需音乐光碟自备。

3．比赛采用当场评分和公布得分的办法，所有评分去掉一个最高分和一个最低分，最后取平均分，作为选手的最后得分。

4．各参赛队和参赛选手要服从组委会和承办单位的统一组织和协调，并于比赛当晚18：45之前，到达规定地点候场，并做好演出前的各种准备。

六、评分标准

总分10分，具体评分要求如下：

1．起评分：1.5分。

2．舞蹈编排、设计：2.5分。

3．舞蹈节目表演技巧和水平：5分。

4．服装效果：1分。
七、其他事项

1．未尽事宜和准备过程的临时安排，以组委会通知为准。

2．本细则由组委会负责解释。

“青春飞扬”大学生风采大赛细则

一、承办单位

建筑工程系
二、评判团

由学院团委统一安排。
三、比赛日程安排
1.比赛分为预赛和决赛两个阶段进行，通过预赛产生进入决赛名单。
2.各系预赛时间为2010年9月至10月31日。预赛由各系自行组织，具体时间、地点由各系自行安排。

3.请各系于2010年10月31日18：00前将参加学院决赛的选手名单及参赛节目光碟交到承办系部党总支办公室。
4.决赛安排

（1）决赛彩排时间定于11月10日晚19：00在学院体育馆进行。

（2）决赛比赛晚会时间定于11月17日晚19：30，在学院体育馆进行。
四、参赛名额及奖项设置
1.各系（部）参加决赛选手名额为2名，男、女生各1名。
2.奖项设置：
比赛设一等奖1名，二等奖3名，三等奖5名，其余为优秀奖。
五、比赛办法
1.所有参赛选手由系（部）自己负责形象设计和包装，但须体现当代大学生青春、朝气、向上的整体风貌。舞台上一切活动都应符合大学生身份和校园整体氛围。
2.比赛内容分为“闪亮登场”、“才艺展示”、“智慧闯关”三个部分。
（1）闪亮登场：所有选手依次走台步绕舞台走一圈，在舞台中心摆好造型。再依次进行一分钟语言能力展示（用英、汉语不限）。
（2）才艺展示：每位参赛选手在4分钟以内，用精彩的表演展示自己独特的才艺。参赛选手不得超时，每超时30秒在最后得分中扣0.1分（不足30秒按30秒计）。
（3）智慧闯关：参赛选手完成才艺表演后，现场抽取一道问题进行回答，答题时间不超过1分钟，15秒内未回答视为弃权。
3.比赛评分为“闪亮登场”、“才艺展示”、“智慧闯关”三部分得分总和，采用现场评分和公布得分的办法，所有评分均去掉一个最高分和最低分，最后取平均分，作为选手的最后得分。

4．各参赛队和参赛选手要服从组委会和承办单位的统一组织和协调，并于比赛当晚18：45之前，到达规定地点候场，并做好演出前的各种准备。

六、评分标准

总分10分，具体评分要求如下：
（一）闪亮登场（4分）：

1.整体形象和舞台表演（2分）。

2.演讲质量和语言水平（2分）。

（二）才艺展示（4分）：才艺独特，表演精彩。

（三）智慧闯关（2分）：迅速、流利、准确地回答问题。

七、其他说明
1.其他未尽事宜和组织准备过程的临时安排，以组委会通知为准。
2.本细则由组委会负责解释。
“艺海泛舟”校园师生书画、摄影作品展

一、承办单位

艺术系

二、评判团

由学院团委统一安排
三、作品征集和展览

1.本次校园师生书画摄影作品展在全校师生中广泛征集，展览作品包括书法（含硬笔书法），国画、油画、水彩、水粉、素描、剪纸、摄影作品等。

2.作品征集时间：2010年9月—10月22日。10月25日由艺术系组织教师进行作品评审选拔。

3.作品征集方式：教师作品征集采取邀请、约稿和自由投稿方式；学生作品征集采取指导教师推荐和自由投稿方式。

4.参展作品由艺术系负责装裱后，于11月10日开始统一在学院图书馆陈列展出。
5.展览结束，并由艺术节组委会统一发给参展同学纪念奖品和证书。

6.投稿地点：教职工作品交学院工会，学生投稿交各系艺术节组委会；投稿结束后，学院工会、各系登记造册后，于10月22日18：00之前将作品及名单交艺术系党总支办公室。

四、参展作品要求

1.作品思想内容健康，主题鲜明，积极向上，展现时代风貌。

2.毛笔书法和绘画作品尺寸要求最大不超过四尺整张宣纸，最小为四尺宣纸四开；硬笔书法作品要求统一为8开、16开、32开、A3、A4打印纸或复印纸或专用硬笔书法纸张。

3.油画、水彩、水粉、素描等作品尺寸大小要求为4开、8开作品。

4.参展摄影作品统一冲洗成A3作品。
5.剪纸作品不另做要求，但需要注意规范。

五、评奖办法

1．学生参展作品将按照书法、绘画、摄影、剪纸等各类作品参展数量和质量，分类评出个人一等奖1名，二等奖3名，三等奖5名，优秀奖若干(奖项可根据实际情况空缺)，对获奖作者颁发获奖证书和奖品。

2．教师参展作品在展览结束后返还教师本人，并由学院工会参照学院有关奖励标准予以奖励。

六、其他说明

1.其他未尽事宜和组织准备过程的临时安排，以组委会通知为准。

2.本细则由组委会负责解释。

附件6：

第九届艺术节闭幕式

暨颁奖晚会方案

一、组委会名单

主  任：张  斌

副主任：贺文佳   徐诗勤

成  员：尹昌荣   郑辅春   马  友   汪仕海   潘  劲   余立勤   陈定才

文志刚  张  友   柏廷恒   郑伦文   李莉勤   傅幼桦   杨洪富   王  静

杨俊华  卢  敏   周  翔   丁  艺   邱黎明
二、邀请学院全体领导
三、闭幕式及颁奖晚会安排

1．闭幕式时间：2010年11月19日19:30。

2．晚会节目安排：（共12--14个文艺节目）

1）学院院学生艺术团节目（共5-6个节目）

大合唱1、表演唱1

舞蹈2-3、曲艺1

2）教工艺术团节目 （共2个节目，由工会负责）

3）艺术节各比赛项目一等奖节目汇报演出（共5-6个节目）

4）晚会总结讲话（院长）

3．晚会颁奖安排

晚会中设计颁奖环节，由院领导颁奖。

4．晚会主持4人，由学院团委在全院范围选拔。

5．闭幕式舞台布置：学院团委、学生处、资产后勤管理处、环境办。

6．校园安全保卫工作：学院保卫处、治保会干部、文明巡查队同学。

7．后勤服务工作：后勤服务中心、学院办公室

四、闭幕式及颁奖晚会观众安排

1．特邀嘉宾：

2．教职工观众：200人

3．学生观众： 按照系部学生人数比例参加。

4．所有观众皆凭票入场。特邀嘉宾由艺术节组委会办公室特别邀请，教职工观众由学院工会安排，学生观众由各系党总支安排。

五、室外舞会安排

由院、系两级团委会、学生会干部组织，举办露天舞会。

1